
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   514 del 09/04/2021

OGGETTO: SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.  1  POSTO  AL  PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  CONTROLLO  DI  GESTIONE 
CATEGORIA D, CON RISERVA PRIORITARIA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE 
FORZE  ARMATE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ASSISTENZA  SANITARIA  PER  LE 
PROVE SCRITTE DEL 13.4.2021.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Visto il DPCM 14 gennaio 2021 che dispone all’art. 1, comma 10 lettera z) che a decorrere 
dal   15  febbraio  2021  sono  consentite  le  prove  selettive  dei  concorsi  banditi  dalle  pubbliche 
amministrazioni  nei  casi  in  cui  e'  prevista  la partecipazione di un numero di candidati non 
superiore a  trenta  per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal 
Dipartimento della funzione  pubblica  e  validati  dal  Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2 
dell'ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del Capo del  Dipartimento  della  protezione  civile.  

Visto il protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’art. 1, comma 10 lett. z) 
del DPCM 14 gennaio 2021 emanato dal Dipartimento della Funzione Pubblica in data 03/02/2021 
emanato  con l’obiettivo  di  fornire  indicazioni  volte  alla  prevenzione  e  protezione  da rischio di 
contagio  da  Covid-19  nell’organizzazione  e  la  gestione  delle  prove  di  concorso  rientranti 
nell’ambito di applicazione del DPCM 14 gennaio 2021.

Visto il DPCM 2 marzo 2021 che all’art. 24 prevede la sospensione delle prove preselettive 
e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private e di quelle di abilitazione all’esercizio delle 
professioni, a esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su 
basi curriculari ovvero in modalità telematica, nonché ad esclusione dei concorsi per il personale 
del Servizio Sanitario Nazionale.  Consentendo, tuttavia, lo svolgimento delle prove selettive dei 
concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un 
numero di candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova previa adozione di 
protocolli da parte del Dipartimento della funzione pubblica e validati dal CTS.

Visto  il  D.L.  1  aprile  2021,  n.44  “Misure  urgenti  per  il  contenimento  dell'epidemia  da 
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici” che 
prevede all’art. 10 comma 3 che fino al permanere dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio 
dei ministri il 31 gennaio 2020, per le procedure concorsuali I cui bandi sono già stati pubblicati alla 

Determinazione n. 514 del 09/04/2021   - pag. n. 1



data  di entrata  in  vigore del  decreto,  le  amministrazioni  pubbliche  qualora non sia  stata  svolta 
alcuna attività, possono prevedere l’espletamento di una sola prova scritta e di una eventuale prova 
orale.

Richiamata  la  determinazione  n.  1107 del  20.08.2020  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione pubblica, per soli esami, per la copertura 
a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTROLLO 
DI GESTIONE categoria D, con riserva prioritaria in favore dei volontari delle Forze Armate.

Richiamata  la  determinazione  n.  1511  del  10/11/2020  con  la  quale  si  è  provveduto 
all’ammissione  con  riserva  dei  28  (ventotto)  candidati  che  hanno  presentato  domanda  di 
parteciazione alla selezione pubblica.

Richiamata  la  determinazione  n.  136  del  29/01/2021  con la  quale  si  è  provveduto  alla 
nomina della Commissione giudicatrice della selezione pubblica.

Richiamata  la  comunicazione  con la  quale  sono state  convocate  la  1^ prova scritta  e  a 
seguire la 2^ prova scritta per il giorno Martedì 13 aprile 2021 alle ore 10 presso la Polivalente 87 
& Gino Pini, via Pio la Torre 61, 41126 Modena, pubblicata sul sito istituzionale della Provincia 
alla  sezione  la  Provincia  informa  –  Concorsi  e  selezioni  nella  pagina  relativa  alla  selezione 
concorsuale in data 17 marzo 2021.

Visto  il  paragrafo  3  del  protocollo  per  lo  svolgimento  dei  concorsi  pubblici  di  cui 
all’articolo 1, comma 10, lett. z) del DPCM 14 gennaio 2021 (approvato dal Dipartimento della 
Funzione  pubblica)  che  nell’elencare  le  misure  organizzative  e  igienico  sanitarie  da  rispettare, 
prevede  che  le  amministrazioni  valutino  l’opportunità,  “di  garantire  nell’area  concorsuale  
l’attivazione di un adeguato servizio medicosaniario e la disponibilità di appositi locali pre-triage  
opportunamente attrezzati per la valutazione da parte dello staff medico-sanitario dei candidati  
sintomatici, opportunamente isolati”

“Tale area (di pre-triage) gestita da personale sanitario qualificato, è riservata a chiunque  
si  trovi  nell’area  concorsuale  (candidati,  membri  delle  commissioni  esaminatrici,  operatori  e  
addetti  all’organizzazione  e  vigilanza)  e  presenti,  quali  sintomi  insorti  durante  le  prove  
concorsuali, febbre, tosse o sintomi respiratori, in tale area il personale sanitario svolge il triage  
prendendo in  carico  il  paziente  per  gli  accertamenti  previsti  per  l’infezione  Covid-19.  Se  non  
disponibile l’area “pre-triage”, si ritiene necessario che venga identificato ed allestito un locale  
dedicato all’accoglienza e isolamento dei predetti soggetti.”

Il paragrafo 9 del succitato protocollo stabilisce che tutti gli adempimenti necessari per una 
corretta  gestione  ed  organizzazione  dei  concorsi  debbano  essere  pianificati  in  un  documento 
contenente la descrizione dettagliata delle varie fasi della procedura, e tutti gli altri adempimenti di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente.

Il piano operativo specifico della procedura concorsuale è stato adottato dalla Provincia di 
Modena in data 06/04/2021, ed è stato reso disponibile ai candidati, unitamente al protocollo per lo 
svolgimenti dei concorsi pubblici entro 5 giorni dalla svolgimento della prova, sulla pagina web 
dedicata alla procedura concorsuale.

Con  protocollo  n.10715  del  08/4/2021  è  stata  inviata  al  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica  a  mezzo  pec,  attestazione  di  conformità  del  piano operativo  per  lo  svolgimento  della 
procedura concorsuale in oggetto alle prescrizioni del protocollo sopra citato ed è stato comunicato 
il link di pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Determinazione n. 514 del 09/04/2021   - pag. n. 2



Il piano operativo adottato dall’Ente, prevede come modalità di gestione del servizio di pre-
triage che venga utilizzato personale esterno, appartenente alle Associazioni di volontariato perché 
il personale operante in questo ambito è dotato di esperienza di base che non richiede interventi 
specifici di informazione e formazione, ma solo la condivisione delle procedure adottate dall’Ente 
organizzatore. 

Per l’assistenza medica il  piano operativo prevede inoltre  che l’Assistenza sia assicurata 
dall’Associazione che dispone di personale paramedico abilitato e a conoscenza delle tecniche da 
applicare in conformità ai parametri stabiliti dai protocolli Covid-19.

Per l’erogazione del servizio di assistenza sanitaria le prove concorsuale in presenza del 
giorno 13 aprile 2021 è stata individuata l’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Modena – 
Organizzazione di Volontariato c.f. e p.iva 03549490369 – con sede in Strada Attiraglio 3/A- 41122 
Modena che si è resa disponibile a fornire l’erogazione del servizio di Assistenza sanitaria come da 
preventivo n. 5/2021 del 09/04/2021 trasmesso a mezzo e-mail e acquisito agli atti del servizio con 
prot. 10892 del 09/04/2021. 

Il servizio affidato consiste nell’assistenza sanitaria con n.1 Ambulanza di Tipo A allestita 
per  il  soccorso  urgente  ed  equipaggio  composto  da  Autista/soccorritore  e  Soccorritore  con 
comprovata esperienza presso la  Polivalente 87 & Gino Pini, via Pio la Torre 61, 41126 Modena 
dalle ore 10 alle ore 16 del giorno 13 aprile 2021 al costo di € 25,00/ora per ciascuna ambulanza 
(operazione esente iva). Per un costo complessivo, pertanto, di € 150,00 esente iva. Si ritiene il 
costo richiesto, congruo, in relazione al servizio offerto.

A tal fine è stato acquisito il seguente CIG: ZF1314D67E per Euro 150 esente iva.
La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 

effettuati rispettivamente mediante Consip e Intercent-ER.
Per il servizio in oggetto attualmente non vi sono convenzioni attive, pertanto si procede 

mediante affidamento diretto in considerazione sia della tipologia della prestazione che dell’urgenza 
insita nella procedura concorsuale.

Con Atto  del  Presidente  n.  14 del  22/01/2021   è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2021.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa  De.  Raffaele 
Guizzardi.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it .

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975;

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare all’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Modena – Organizzazione di 
Volontariato c.f. e p.iva 03549490369 – con sede in Strada Attiraglio 3/A- 41122 Modena il 
servizio di assistenza sanitaria in occasione dello svolgimento delle due prove scritte del 
Concorso pubblico per soli esami per 1 posto da Istruttore Direttivo Controllo di gestione 
cat. D bandito dalla Provincia di Modena;

Determinazione n. 514 del 09/04/2021   - pag. n. 3



2) di stabilire che il servizio erogato consiste nella Assistenza sanitaria con n.1 Ambulanza di 
Tipo A allestita per il soccorso urgente ed equipaggio composto da Autista/soccorritore e 
Soccorritore con comprovata esperienza presso la  Polivalente 87 & Gino Pini, via Pio la 
Torre 61, 41126 Modena, dalle ore 10 alle ore 16 del giorno 13 aprile 2021, al costo di € 
25,00/ora  per  ciascuna  ambulanza  (operazione  esente  iva)  come  da  tariffa  comunicata 
tramite e-mail in data 09/04/2021 e presente agli atti con il prot. 10892 del 09/04/2021;

3) di impegnare pertanto a favore della Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Modena 
– Organizzazione di Volontariato c.f. e p.iva 03549490369 – con sede in Strada Attiraglio 
3/A- 41122 Modena, l’importo di € 150 esente iva imputandolo al capitolo di spesa 611 
“Spese per commissioni concorsi e selezioni” del Piano Esecutivo di Gestione anno 2021;

4) di dare atto che lo smart cig per la procedura è il seguente:  ZF1314D67E
5) di  dare  atto  che  per  la  Associazione  Croce  Rossa  Italiana  Comitato  di  Modena  – 

Organizzazione di Volontariato c.f. e p.iva 03549490369 – con sede in Strada Attiraglio 3/A- 
41122  Modena  è  stato  acquisito  regolare  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva rilasciato da INAIL prot. 25865005 del 26/01/2021 ai sensi dell'art. 31 comma 
8 – bis del D.L. 69/2013, acquisito agli atti di questo Ente con prot. n. 10917 del 09/04/2021 
e valido fino al 26/05/2021;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
nella sezione Bandi di Gara e Contratti dell’Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 514 del 09/04/2021   - pag. n. 4


